(3) Ne fu Autore Publicio Pretore. Che un certo Q. Publicio, detto ancora Gellio, abbia esercitata la pretura ne' tempi di Cicerone, insegnò Stef. Pighio *Annal.* tom. 3. Ma che l' istesso sia stato autore dell' azione *Publiciana*, è incerto. Anzi è tanto inverisimile, quanto è più probabile, che quest' azione sia più antica di Cicerone, come dimostra Enecc. *Ant. h. t.* §. 28.

§. 4. *Inst. h. t.* ) *res aliqua tradita fuerit ( vel. uti ex causa emptionis, aut donationis, aut dotis, aut legatorum ) & necdum ejus rei dominus effectus est; si is ejus rei possessionem casu amiserit, nullam habet in rem directam actionem ad eam persequendam: quippe ita prodita sunt jure Civili actiones, ut quis dominium suum vindicet; sed quia sane durum erat, eo casu deficere actionem; inventa est a pratore actio, in qua dicitur is, qui possessionem amisit, eam rem se usucapisse, quam usu non cepit, & ita vindicari suam esse. Questo Testo ha bisogno d'interprete. Si avvale dunque di quest' azione chi abbia con giusto titolo, e colla tradizione a non domino acquistata qualche cosa, e prima di usucaperla abbiano per caso perduto il possesso, contro colui, che la possedeva *infra jure* ( giusta la frase del dotto Eneccio *h. t.* ) a ripeterla, come se l'avesse usucapita. Vedi la *l. 1. D. de Publ. in rem act.* Si richiedea ancora la buona fede, cioè che omise Tribon. nel citato §. 4., e l'insegnò Ulpiano nella *l. 7. §. pen. D. de publ. in rem act.* ove disse: *ut igitur Publiciana competat, hac debent concurrere: ut & bona fide quis emerit,**

*riti, & ei res emptæ eo nomine fit tradita. Si è detto casu amiserit; nam qui facte & voluntate sua possessionem amisit, puta rem vendendo, permutando, & donando, ejus recuperanda actionem non habet, al dir di Vinnio h. t. n. 5. Bisogna notare ciocchè pure omise Triboniano, che quello a cui la cosa sia passata, infirmiore jure possideat, poichè se possedga pari jure, cioè anche con giusto titolo, non compete la Publiciana. Quindi Ulp. nella l. 9. §. 4. cit. iii. ci lasciò scritto: si duobus quis separatim vendiderit bona fide ementibus, videamus, quis magis Publiciana uti possit: utrum is, cui priori res tradita est, an is, qui tantum emit. Et Julianus Lib. VII. Digestorum scripse, ut, si quidem ab eodem non domino emerint, potior sit, cui priori res tradita est: quod si a diversis non dominis, melior causa sit possidentis, quam petentis: qua sententia vera est. Che se niuno de' due compratori possedga, ed amendue agissero contro il terzo ingiusto possessore, is tuendus est, cui primum tradita est, sive ab eodem emimus, sive ab alio, atque alio, al dir di Nerazio nella l. 31. §. ult. de action. empr. dove soggiunge: si alter ex no-*